Faţă de acéstá circulară a guvernului

francesü se întâmplă şi abusuri. O tínérá princesă de

17 ani a primitü urmátórea scrisóre: »Unü ucigaşfl de

50 de ani, deportatü pe viaţă în Caledonia, te rógá sé-i

dai mâna şi inima D-tale.«

Imbrâcişarea cansei înv^ţămentulni

în Sélagiu.

Din marginea Şimleului 1/13 Martie 1886.

’Mi stă înainte ácelü numérü din preţuita »Gazetă«

în care se escrie eoneursü la 9 premii din partea comi

tetului desp. XI. (Sélagiu) alü »Asociaţiunei transilvane

pentru lit. română şi cultura poporului románü,« menite

pentru cei mai desterl înv0ţător! români din Sélagiu.